Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0497/2025
Em, 12 de março de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO JUNTO AO
ÓRGÃO COMPETENTE AS PROVIDÊNCIAS
NECESSÁRIAS PARA COLOCAÇÃO DE UM
SISTEMA DE DRENAGEM PLUVIAL E
DESASSOREAMENTO NAS RUAS FAUSTINO
ALVES, OLEGÁRIO VICENTE, CARLOS GOMES
E LISBOA, NO BAIRRO JACARÉ, NESTE
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Srº. Prefeito solicitando as medidas necessárias para colocação de um sistema de
drenagem pluvial nas ruas Faustino Alves, Olegário Vicente, Carlos Gomes e Lisboa,
no Bairro Jacaré, neste Município.

Sala das Sessões, em 12 de março de 2025.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
2º SECRETÁRIO

JUSTIFICATIVA

Atualmente, sempre que acontece uma chuva forte algumas ruas do bairro Jacaré
ficam alagadas, causando danos materiais, prejudicando a saúde, o bem estar e a
segurança dos moradores. Além disso, o tráfego também é prejudicado, assim como os
comércios da região.

A colocação de um sistema de drenagem pluvial adequado e também o serviço de
desassoreamento nas ruas Faustino Alves, Olegário Vicente, Carlos Gomes e Lisboa, no
Bairro Jacaré, resolverá estes problemas e atenderá a uma demanda muito pedida pelos
moradores do bairro.

Assim, solicito a participação dos Nobres Vereadores na aprovação da nossa
proposta e as providências do Poder Executivo.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo